Sau lễ phong vương ở Băng Cốc, người Xiêm đưa Ang Chan về Udông và đưa con gái của Ben - một phần tử thân Xiêm, tổng đốc tỉnh Battambang lệ thuộc Xiêm, vào cung làm hoàng hậu. Người Xiêm hoàn toàn chi phối triều đình Campuchia.

Để giảm áp lực và sự o ép quá mức của Xiêm, vua Ang Chan quyết định dựa vào triều Nguyễn. Tháng 9 năm Đinh Mão (1807) Ang Chan cử sứ giả sang Huế xin triều Nguyễn phong vương. Đề nghị của Ang Chan được triều Nguyễn chấp nhận ngay.

Như vậy, với việc Ang Chan xin thần thuộc, triều Nguyễn đã có được một cơ hội thuận lợi để tăng cường đáng kể ảnh hưởng của mình ở Campuchia.